

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه - کابل

۱۲ اگست ۲۰۲۰



یونس نگاه

## غنی چرا آن شعر ضد زن مولانا را در جرگه خواند؟

اشرف غنی از نظر باورهای شخصی آدم دمکرات است و از خانواده‌اش آشکار است که مخالف آزادی زنان نیست. اما اشرف غنی سیاستمدار و ارگنشین با اشرف غنی خانواده و زندگی شخصی یکی نیستند. او در این جرگه در برخورد با زنان موضع محافظه‌کارانه و اخوانی گرفت. غنی که دختر خودش آزادانه بدون اجازه محرم به هرکجای جهان می‌تواند سفر کند و خانمش نیز در سفرهایش مجاب به همراهی محرم نیست، با صدای بلند گفت زنان در جرگه همراه با محرم‌هایشان شرکت کرده‌اند. آیا اشاره او به محرم زن گوشزد کردن خواست طالبان بود و این که بعد از مصالحه برخی آزادی‌های اجتماعی زنان و دیگر اقشار جامعه محدود خواهد شد؟

اشرف غنی در یادآوری از حقوق زنان گفت که "ما در قسمت حقوق خواهران خود کدام فیشن را رعایت نمی‌کنیم. عمیق‌ترین برخ فرهنگ عرفانی، صوفی و اسلامی و اوج تمدن اسلامی خود را می‌خواهیم تمثیل کنیم". یادآوری فیشن شاید تصادفی بوده باشد، اما اگر در متن سخنرانی غنی و جملاتی که پیش و بعد از آن به‌زبان راند، این کلمه را بخوانیم، می‌توان آن را نشانه کرنش غنی به محافظه‌کاران دانست. فیشن و تفریح و آزادی نشست و برخاست در حکومت پس از مصالحه حق زن نخواهد بود؟ عمیق‌ترین برخ فرهنگ عرفانی، صوفی و اسلامی چه می‌گوید؟

غنی برای شرح جایگاه زن در عرفان و فرهنگ اسلامی این دو بیت از مثنوی مولانا را خواند:

**گفت پیغمبر که زن بر عاقلان غالب آید سخت و بر صاحب‌دلان**

**باز بر زن جاهلان چیره شوند زانکه ایشان تند و بس خیره روند**

غنی را که آدم پر مطالعه، عرفان‌شناس، مردم‌شناس و تاریخ‌دان می‌گویند باید این شعر را آگاهانه و با اطمینان از درک محتوای آن انتخاب کرده باشد. در این شعر عرفانی مولوی، زن جنس و موضوع معاشقه است. زن گویا صفت و نقش

غیرجنسی ندارد. در این دو بیت مولوی می‌گوید زن بر عاقلان و صاحب‌دلان غالب می‌آید و مغلوب جاهلان می‌شود. پیداست که بحث از غلبه عقلی و هوشی نیست. اگر چنان می‌بود زنی که بر عاقلان غلبه کند حتماً بر جاهلان نیز غلبه می‌کند. این‌جا غلبه به معنای رضایت جنسی و اختیار در رابطه جسمی و عاطفی است. چون به گفته مولانا مردان عاقل و صاحب‌دل نرم‌خواند و به زنان به گفته ملاها "به جبر ورود نمی‌کنند" لذا زنان در رابطه جنسی با این گروه از مردان صاحب اختیار و غالب‌اند. ولی جاهلان تند و خیره‌اند و رعایت لطافت زن را نمی‌کنند. صفات عاقل و صاحب‌دل و جاهل که با فکر و دانش و کار و سیاست ارتباط می‌گیرد، طوری ذکر شده‌اند که گویا فی‌نفسه مذكراًند. عرفان و فرهنگ اسلامی ما زن را فاقد عقل و رأی کامل می‌داند. آیا اشرف‌غنی این بیت را فهمیده خواند یا مولوی شناسان محافظه‌کار دور و برش به دهانش گذاشته‌اند؟ از فضای عمومی جرگه و دیگر سخنان غنی بر می‌آید که او می‌داند سخنانی که پشت تربیون می‌گوید با موضعی که در خانواده دارد، بسیار متفاوت است.